
CONSELHO UNIVERSITARIO 

RESOLUÇÃO Nº 41/18 

 
Aprova os contratos e convênios da 
FURJ/UNIVILLE – 2018. 

 
 
 O Conselho Universitário da Universidade da Região de Joinville-Univille no uso das atribuições 
que lhe são conferidas no Art. 24, inciso XV, do Estatuto da Univille e, tendo em vista o deliberado em 
sessão realizada no dia 29 de novembro de 2018, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, no que lhe é pertinente, os contratos e convênios celebrados pela FURJ/ UNIVILLE 

no ano de 2018. 
 
Art. 2º Os contratos e convênios de que trata o art. 1º são os seguintes: 

 
CONTRATOS: 

 
Parte: GRUPOS INTERNET S.A. 
Objeto: Projeto Univille.net 
Início: 07/08/2002 
Término: 10/09/2018 (anexo 15º Termo Aditivo anexo – alteração do prazo, atualização do valor) 
Valor mensal: R$ 28.913,07  

 
Parte: AMBIENTAL AJARDINAMENTOS LTDA 
Objeto: Contrato Prestação de Serviços p/ manutenção mensal da área ajardinada do Campus de São 
Bento do Sul/SC 
Início: 29/03/2007 
Término: 30/09/2019 (anexo 12º Termo Aditivo – alteração da Cl. Terceira do valor e dos pagamentos e 
Cl.da Quarta do prazo) 
Valor mensal: R$ 2.300,23 
 

Parte: ELC COMERCIAL E REPARADORA DE TEODOLITOS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de manutenção geral em equipamentos e materiais de alguns 
laboratórios de Joinville e SFS (185 microscópios e 37 lupas) 
Início: 07/05/2007 
Término: 31/12/2018 (anexo 10º Termo Aditivo, para alteração da Cl. Décima Terceira do Prazo)  
Valor mensal: 

SFS - R$ 694,90 
Joinville - R$ 2.040,33 
Total mensal - R$ 2.735,23 
 

Parte: DATURA SERVIÇOS DE JARDINAGEM E COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a manutenção da área ajardinada da Unidade Centro. 
Início: 04/10/2007 
Término: Indeterminado (anexo 5° Termo Aditivo – alteração do prazo) 
Valor mensal: R$ 250,21  

 
 



Parte: SISTEMA FONEMÍDIA DE COMUNICAÇÃO LTDA 
Objeto: Prestação de Serviços e Locação de Mídia na Central telefônica do Campus de Joinville e São 
Bento do Sul. 
Início: 02/01/2008 
Término: 23/12/2018 (anexo 10º Termo Aditivo, para prorrogação do prazo) 
Valor mensal: R$ 375,00 
 

Parte: MICROMED INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: Contrato Particular de Licenciamento de Uso de Prestação de Serviços de Suporte Técnico n° 
025/2008  
Início: 01/10/2008 
Término: Indeterminado (anexo Sexto Termo Aditivo para continuidade das 29 licenças e inclusão de mais 
28 licenças e para alteração do prazo) 
Valor mensal: R$ 9.406,78  
 

Parte: CONTRA CHAMA COMÉRCIO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS 
Objeto: Contrato de Fornecimento de mão-de-obra e materiais para manutenção corretiva e preventiva dos 
equipamentos de proteção de combate a incêndio. 
Início: 01/04/2011 
Término: 30/04/2019 (anexo Sétimo Termo Aditivo 2018 à 2019) 
Valor: conforme demanda da FURJ e valores constantes da tabela anexa ao contrato  
 

Parte: MEGHA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de manutenção e instalação elétrica na unidade de São 
Francisco do Sul  
Início: 01/06/2011 
Término: 31/05/2020(anexo 4º Termo Aditivo para alteração da vigência) 
Valor: conforme demanda - R$ 38,00 a hora trabalhada do eletricista e R$ 25,00 a hora trabalhada do 

Auxiliar Técnico 
 
Parte: MAI LTDA ME 
Objeto: Contrato de Locação de Veículos com motorista para serviços de transporte nas cidades de São 
Bento do Sul e região, como Florianópolis, Curitiba, Blumenau, Balneário Camboriú, Joinville e São 
Francisco do Sul. 
Início: 01/02/2013 
Término: 31/12/2018 (anexo Sétimo Termo Aditivo para alteração da cláusula segunda da locação e da 
cláusula terceira do prazo)  
Valor mensal: R$ 2.354,40 

 
Parte: RV INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
Objeto: Contrato de Locação de Imóvel – Locação Unidade Centro  
Início: 25/03/2013 
Término: 31/12/2021(anexo Quinto Termo Aditivo – acréscimo de uma área de 1.308,12m² para ampliação 
do estacionamento, prorrogação do prazo e manutenção do valor do aluguel até 31/12/2021) 
Valor mensal: R$ 19.167,91  
 

Parte: LEOMAR RUDNICK 
Objeto: Contrato de Locação da parte frontal do Locador para Univille, para fins de estacionamento  
Início: 10/04/2013 
Término: 09/04/2019 (anexo Quinto Termo Aditivo – alteração da CL. 1ª e 3ª valor a pagar R$777,88 nas 
8 primeiras parcelas será acrescido o valor de R$83,91 referente o IPTU) 
Valor mensal: R$ 777,88 



Parte: TRADERS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos em Equipamentos de Informática – Unidade Centro  
Início: 25/06/2013 
Término: 24/06/2018 (anexo 4º Termo Aditivo – alteração da cláusula terceira do pagamento e da cláusula 
quinta do prazo) 
Valor mensal: R$ 25,33 a hora trabalhada (variável e conforme demanda da FURJ) 
 

Parte: MORAES & CARDOSO – SOCIEDADE DE ADVOGADOS – LUIS FELIPE 
Objeto: Contrato Particular de Honorários Advocatício.  
Início: 01/01/2014 
Término: 01/01/2019 (anexo 4º Termo Aditivo – alteração do prazo e valor)   
Valor mensal: R$ 8.875,54 

 
Parte: ALLES TURISMO LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Agência de Viagens, para fornecimento de passagens 
aéreas nacionais e Internacionais, serviços de documentação e passaportes, reservas de hotéis, locações 
de veículos, serviços gerais de Agência de Viagens, Turismo e Eventos. 
Início: 01/08/2014 
Término: 31/12/2018 (anexo 3º Termo Aditivo) 
Valor mensal: R$ 3.000,00 (janeiro/fevereiro de 2018) e R$ 2.800 (março/dezembro de 2018) 

 
Parte: RIER – INSTRUMENTAÇÃO ELÉTRICA RICHLIN LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos laboratórios de 
ensino e pesquisa da Univille. 
Início: 05/01/2015 
Término: 05/12/2018 (anexo 3º Termo Aditivo, para alteração da cláusula 11 da vigência) 
Valor mensal: R$ 4.000,00  
 

Parte: LIAN CARD INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a confecção e fornecimento de materiais para crachás e 
outros. 
Início: 28/02/2015 
Término: 31/03/2019 (anexo 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo) 
Valor: conforme demanda da FURJ e valores constantes da tabela anexa ao contrato  

 
Parte: AJCA AUDITORES INDEPENDENTES S/S  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Auditoria Contábil para emissão do Relatório dos Auditores 
Independentes relativo as Demonstrações Contábeis do exercício de 2015. 
Início: junho de 2018 
Término: 15/03/2019 (anexo 3º Termo Aditivo para emissão do Relatório dos Auditores Independentes 
relativo as Demonstrações Contábeis do exercício de 2018) 
Valor total: R$ 40.613,50  

 
Parte: VOXY DO BRASIL SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA  
Objeto: Contrato de Licenciamento Parceria Comercial e Outras Avenças com intuito de autorizar as 
licenças definidas para cursos digitais.  
Início: 15/06/2016  
Término: 01/08/2019 (anexo 2º Termo Aditivo – prorrogação do prazo e aquisição de mais 60 licenças) 
Valor total: R$ 13.320,00 

 
 
 



Parte: PROVIN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção na área da Segurança e Saúde do Trabalho 
para todo o Campus, Colégios e Unidades. 
Início: 01/07/2015 
Término: 31/12/2018 (anexo 2º Termo Aditivo para a prorrogação do prazo) 
Valor mensal: R$ 851,00 
 

Parte: MEC MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção preventiva e limpeza nos equipamentos das 
subestações de Energia Elétrica no Campus Joinville, Unidade Centro, Unidade São Francisco do Sul e 
Campus São Bento do Sul. 
Início: 01/07/2015 
Término: 30/06/2019 (anexo 3º Termo Aditivo – prorrogação do prazo) 
Valor total: R$ 41.454,00  
 

Parte: SELBETTI EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
Objeto: Contrato de Locação de Máquinas, de uma Impressora Mono Selb – EL75, para fornecimento de 
impressão corporativa no Projeto Babitonga Ativa.  
Início: 06/07/2015 
Término: 19/05/2017 
Valor: variável e conforme demanda da FURJ (valor cópia monocolor R$0,09 e valor cópia colorida R$ 

0,80) 
 

Parte: JAMILSON MAFRA - ELISA DO NASCIMENTO – REGÊNCIA IMÓVEIS LTDA 
Objeto: Contrato de Locação de Imóvel Para Fins Comerciais, referente o Projeto Babitonga Ativa.  
Início: 17/07/2015 
Término: 07/01/2018 (anexo 4º Termo Aditivo para prorrogação do prazo) 
Valor mensal: R$ 900,00  

 
Parte: TERRAPLENAGEM MEDEIROS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para o fornecimento de caçambas para a coleta de resíduos. 
Início: 09/11/2015 
Término: 28/02/2019 
Anexo 3º Termo Aditivo – prorrogação do prazo 
Valor: conforme demanda 
 

Parte: GRAVAÇÕES JORNALÍSTICA PÊNDULO LTDA EPP 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de monitoramento de informações jornalísticas. 
Início: 1º/04/2016 
Término: 31/03/2019 (anexo: 2º Termo Aditivo para alteração da cláusula quinta do prazo)  
Valor mensal: R$ 4.600,00  

 
Parte: TEKIS TECNOLOGIAS AVANÇADAS LTDA  
Objeto: Contrato de Permissão de Uso, Implantação, Suporte e Manutenção da Plataforma Stela Experta 
– Currículos Lattes. 
Início: 03/10/2016 
Término: 02/10/2019 (anexo 1º Termo Aditivo para prorrogação do prazo) 
Valor mensal: R$ 2.920,50  
 
 
 
 



Parte: NOVOCLIENTE TECNOLOGIA LTDA  
Objeto: Contrato de Licença de Uso do Software MercadoEdu (software utilizado para acesso as 
informações de todas as IES do Brasil a base de dados do Censo (INEP/MEC) - acesso/operação para 
análise de cenários pela área de Inteligência Competitiva). 
Início: 01/12/2016 
Término: 01/12/2018 (anexo 1º Termo Aditivo p/ prorrogação do prazo e alteração do valor) 
Valor mensal: R$ 635,00  

 
Parte: JESSYKA HORN ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de manutenção em ar condicionados no Campus São Bento do 
Sul. 
Início: 01/03/2017 
Término: 01/03/2020 (anexo 1º Termo Aditivo) 
Valor mensal: R$ 1.323,00  

 
Parte: GRE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Suporte Técnico ao sistema de Gestão Educacional e 
gerenciador de banco de dados do ambiente de tecnologia da informação da FURJ/UNIVILLE.  

Início: 01/04/2017 
Término: 01/04/2019  
Valor mensal: R$ 2.025 de abril de 2017 a agosto de 2017, e partir de setembro de 2017 R$ 2.140,00  

 
Parte: AMBITRANS TRANSPORTE DE RESÍDUOS EIRELI - EPP  
HERASUL TRATAMENTOS DE RESÍDUOS LTDA - ANUENTE 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de coleta, transporte e destinação de Resíduos de Serviços de 
Saúde, gerados pelo projeto de Monitoramento de Praias - PMP. 
Início: 05/2017 
Término: 01/2019 (anexo 1º Termo Aditivo) 
Valor total: R$ 9,00 o quilo da destinação final de resíduos incinerador e R$180,00 por cada coleta de 

transporte (recurso oriundo do Contrato de Prestação de Serviços assinado entre a FURJ/Univille e a 
UNIVALI relativo ao Projeto de Monitoramento de Praias - PMP na Unidade SFS) 
 
Parte: SIRLENE APARECIDA FABRIS DA COSTA – EIRELLI - ME 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços do Programa Coaching e Desenvolvimento de Lideranças - 
Workshops 
Início: 20/05/2017 
Término: 20/05/2019 
Valor total: R$ 64.965,00  

 
Parte: GLOBAL SERVIÇOS TÉCNICOS EM TOPOGRAFIA LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para o levantamento topográfico planimétrico  do perímetro da 
matrícula nº 66.098 e 65.674, locação das divisas  com marco de concreto nos vértices e estaca de madeira 
nas tangentes da matrícula nº 66.098 e da matrícula 65.674 e levantamento topográfico altimétrico 
cadastral dos imóveis localizados nas proximidades da Univille Bom Retiro. 
Início: 12/06/2017 
Término: Indeterminado  
(Anexo 2º Termo Aditivo – acréscimo do levantamento topográfico, planta com proposta para implantação 
e demarcação em campo do alinhamento entre os marcos existentes da cerca da FURJ/UNIVILLE com 
divisa do imóvel da HACASA Administração e Empreendimentos Imobiliarios Ltda, no período de 01.03.18 
à 30.04.2018.e do valor e forma do pagamento) 
Valor total (com acréscimo do 2º T.A): R$12.500,00 
 



Parte: BELL CONSULTORIA EMPRESARIAL E INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a realização de suporte na ferramenta RM. 
Início: 01/06/2017 
Término: 01/06/2018 (anexo 1º Termo Aditivo – para alteração do prazo) 
Valor total: R$ 12.000,00 (R$ 85,00 por hora adicional) 

 
Parte: TOOLS PROJETOS ELÉTRICOS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para readequação de Projeto Elétrico para a Unidade de São 
Francisco do Sul.  
Início: 03/07/2017 
Término: 15/09/2017 
Valor total: R$ 3.200,00  

 
Parte: ROMAIS MASCHIO & GREINERT ARQUITETO LTDA ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para realização de Projeto Arquitetônico de Reforma e 
regularização de área existente do Bloco A Unidade Centro. 
Início: 05/07/2017 
Término: 02/12/2017 
Valor total: R$ 8.443,00  

 
Parte: CONSTRUTORA DONA FRANCISCA LTDA  
Objeto: Contrato Prestação de Serviços para a construção da torre de elevador no Bloco C, no Campus de 
Joinville. 
Início: 01/08/2017 
Término: 29/10/2017 
Valor total: R$ 43.000,00 

 
Artefato: METALÚRGICA EVOLUÇÃO LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a realização da instalação de rufo embutido em toda 
extensão do prédio, do Campus Oxford. 
Início: 23/08/2017 
Término: 13/10/2017  
Valor total: R$ 3.969,00 

 
Parte: ARTEPI INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para Fornecimento de Projeto Preventivo de Incêndio dentro 
das novas normas do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. 
Início: 04/09/2017 
Término: 28/02/2018 
Valor total: R$ 74.900,00  

 
Parte: ESCRITÓRIO DE GEOLOGIA E ENGENHARIA MARCOS TROJAN LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a implantação de 5 novos poços de monitoramento da 
qualidade da água subterrânea, no imóvel da Unidade Bucarein. 
Início: 04/09/2017 
Término: 30/09/2017 
Valor total: R$ 7.250,00 

 
Parte: GENUI ASSESSORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Coordenação Pedagógica do Evento “Processo Formativo 
para a V Conferência Infanto Juvenil para o Meio Ambiente”. 
Início: 04/09/2017 



Término: 02/05/2018 
Valor total: R$ 5.062,50 

 
Parte: SOLANGE DE ANDRADE - MEI 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a colocação de aproximadamente 150m (cento e 
cinquenta metros) lineares de piso tátil no Prédio Administrativo, Bloco A e B e corredores de salas de aula 
da Unidade de São Francisco do Sul. 
Início: 06/09/2017 
Término: 14/10/2017 
Valor total: R$ 4.200,00 

 
Parte: MERCADO AGÊNCIA DE NOTÍCIAS LTDA - ME 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços em Assessoria de Comunicação e Assessoria de Imprensa.  
Início: 11/09/2017 
Término: 11/06/2018 
Valor total: R$ 35.000,00 

 
Parte: JUSTICHECHEM ADVOGADOS ASSOCIADOS 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços Advocatícios, para Consultoria Jurídica para Consultoria 
Jurídica em Defesa no Processo de nº 71000.116100/2009-41 – Supervisão Administrativa do 
CEBAS/MEC – Ministério da Saude para a FURJ. 
Início: 14/09/2017 
Término: Após o encerramento do processo no Ministério da Saúde 
Valor total: R$ 16.500,00 

 
Parte: TSC JARAGUÁ DO SUL GARDEN SHOPPING S/A 
Objeto: Contrato de Cessão Temporária de Espaço Publicitário, para divulgação da marca UNIVILLE. 
Início: 23/09/2017 
Término: 02/10/2017 
Valor total: R$ 4.000,00 

 
Parte: ORBENK TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para prestar serviços de manutenção, nas dependências da 
UNIVILLE, no Campus São Francisco do Sul. 
Início: 25/09/2017 
Término: indeterminado 
Valor mensal: R$ 4.734,00  

 
Parte: ALIANZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a construção de uma estrutura física para abrigo de 
resíduos, na unidade de São Francisco do Sul. 

Início: 28/09/2017 
Término: 21/12/2017  
Valor total: R$ 20.500,15 (recurso oriundo do Contrato de Prestação de Serviços assinado entre a 

FURJ/Univille e a UNIVALI relativo ao Projeto de Monitoramento de Praias - PMP na Unidade SFS) 
 
Parte: IESDE BRASIL S/A  
Objeto: Contrato de Fornecimento de Material Didático – Livros Digitais. 
Início: 28/09/2017 
Término: 12/11/2017  
Valor total: R$ 1.425,00  

 



Parte: ELETROBLU SISTEMAS ELÉTRICOS EIRELLI - EPP 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais, para a substituição do sistema de 
iluminação, gerenciamento do projeto e outros. –  
Início: 01/10/2017 
Término: 09/08/2018 
Valor total: R$ 867.174,24 (recurso oriundo do Projeto de Eficientização dos sistemas de iluminação e de 

condicionamento ambiental aprovado pela Chamada Pública do Programa de Eficiência Energética da 
CELESC n° 001/2016 para a UNIVILLE, conforme convenio 012 PEE CELESC de 09/08/2017)  
 
Parte: CONSÓRCIO JOINVILLE GARTEN SHOPPING  
Objeto: Instrumento Particular de Contrato de Locação Temporária de Espaço, (Quiosque) para divulgação 
do vestibular de verão da Univille  
Início: 03/10/2017 
Término: 12/10/2017 
Valor total: R$ 4.000,00  

 
Parte: SUPREMA COMÉRCIO DE PRODUTOS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA – ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a elaboração de Projeto Preventivo contra incêndio, para 
a Unidade Centro. 
Início: 09/10/2017 
Término: 31/10/2017 
Valor total: R$ 11.900,00 
 

Parte: MEGHA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA  
Suporte de Manutenção de Sistemas para a execução técnica de infraestrutura e materiais da nova 
Subestação na Unidade de Estabilização para Animais Marinhos – PMP, na Unidade de São Francisco do 
Sul.  
Início: 16/10/2017 
Término: 15/03/2018 (anexo 1º Termo Aditivo – prorrogação do prazo) 
Valor total: R$ 262.070,30 (recurso oriundo do Contrato de Prestação de Serviços assinado entre a 

FURJ/Univille e a UNIVALI relativo ao Projeto de Monitoramento de Praias - PMP na Unidade SFS) 
 
Parte: FUNDAÇÃO SOFTVILLE 
Objeto: Contrato de Patrocínio no valor R$ 1.000,00, para a realização do evento EXPOINOVAÇÃO, nos 
dias 24, 25 e 26 de outubro de 2017, no TEATRO JUAREZ MACHADO. 

Início: 18/10/2017 
Término: 25/10/2017 
Valor total: R$ 1.000,00 

Parte: FUNDAÇÃO SOFTVILLE 
Objeto: Contrato de Patrocínio no valor R$ 3.000,00, para a realização do evento EXPOINOVAÇÃO, nos 
dias 24, 25 e 26 de outubro de 2017, no TEATRO JUAREZ MACHADO. 

Início: 18/10/2017 
Término: 25/10/2017 
Valor total: R$ 3.000,00 

 
Parte: AT IMPACTO LOCAÇÕES LTDA  
Objeto: Contrato de Locação de um FRONTLIGHT com anúncio publicitário, na entrada do Condomínio 
Perini.  
Início: 01/11/2017 
Término: 25/04/2019 (anexo 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo) 
Valor mensal: R$ 920,00  

 



Parte: IOCH ENGENHARIA LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de engenharia, para o desenvolvimento de projeto elétrico, para 
ampliação da Unidade Centro.  
Início: 06/11/2017 
Término: 20/11/2017 
Valor total: R$ 22.000,00 

 
Parte: GLÓRIA PIAZZA SCHIOCHET ME- ACEPLAN 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais, para a realização de alteração de 
layout, bem como o fornecimento de materiais.  
Início: 07/11/2017 
Término: indeterminado 
Valor: variável e de acordo com a demanda da FURJ 

 
Parte: F2 CORRETORES ASSOCIADOS LTDA - ME 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Assistente Técnico na perícia a ser realizada na Ação 
renovatória de locação, processo nº 0303962-39.2016.8.24.0038, movido pela Maná Refeições contra a 
FURJ/UNIVILLE.  
Início: 20/11/2017 
Término: encerrará de pleno direito quando findas as tratativas processuais pertinentes à perícia técnica 
judicial. 
Valor total: R$ 3.250,00 

 
Parte: SAPPIA AUDITORES INDEPENDENTES LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de realização de Estudo Técnico Laudo de Impairment.  
Início: 27/11/2017 
Término: 18/12/2017 
Valor total: R$ 5.000,00 

 
Parte: INSTITUTO PERNAMBUCANO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 
LTDA - ME LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais, para a realização do procedimento 
de Cotação Prévia de Preços Nº 001/2016, No Âmbito do Projeto IMPLANTAÇÃO E CERTIFICAÇÃO 
CERNE 1 IBT - INOVAPARQ. 
Início: 28/11/2017 
Término: 13/04/2018 
Valor total: R$ 2.000,00 

 
Parte: MARCOS FRANCISCO NASCIMENTO SILVA – LAMBRETA FILMES 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para captação e edição de vídeo.  
Início: 01/12/2017  
Término: 20/08/2018 
Valor total: R$ 8.770,00 

 
Parte: PIZZATTO ENGENHARIA LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a elaboração do plano de emergência para os campi 
Joinville e São Bento do Sul e para as Unidades Centro e São Francisco do Sul.                               
Início: 01/12/2017  
Término: 31/03/2018 
Valor total: R$ 30.000,00 

  
 



Parte: VISÃO CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de mão de obra, para a construção e fornecimento de material 
do ginásio coberto do Campus São Bento do Sul.  
Início: 01/12/2017  
Término: 30/10/2018 (anexo 6º Termo Aditivo - serviços e prorrogação do prazo) 
Valor total: R$1.513.369,00  
 

Parte: HENZ ENGENHARIA, CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais, e mão de obra qualificada, 
equipamento e administração de obra para a execução técnica de instalação elétrica na Unidade Centro – 
Bloca A.  
Início: 11/12/2017  
Término: 04/02/2018 
Valor total: R$ 268.0000,00 
 

Parte: HENZ ENGENHARIA, CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais, que compreende a mão de obra, 
para a reforma da ampliação do Bloco A da Unidade Centro.  
Início: 11/12/2017  
Término: 04/02/2018 
Valor total: R$1.300.000,00  

 
Parte: ALGAR MUTIMÍDIA S/A – ALGAR TELECOM S/A 
Objeto: Termo de Contrato - Serviços de Dados, para contratação de link de internet na Unidade de São 
Francisco do Sul.  
Início: 19/12/2017  
Término: 19/12/2020  
Valor mensal: R$1.789,00 
 

Parte: AIR LESS SERVIÇOS DE PINTURA LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Mão-de-Obra, para realização da pintura interna de todo o 
pavimento do bloco C, pintura externa do prédio da Engenharia Ambiental, pintura externa do prédio da 
Gastronomia, pintura da fachada do bloco E2.  
Início: 01/01/2018 
Término: 28/02/2018 
Valor total: R$ 26.813,20 
 

Parte: KA BRASIL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para o fornecimento de combustível (gasolina e diesel), aos 
veículos e barco do Projeto Toninhas. 
Início: 02/01/2018 
Término: 26/09/2019 
Valor total até R$ 39.000,00 - conforme demanda (recurso oriundo do Contrato de Patrocínio assinado 

entre a FURJ/Univille e a PETROBRAS n° 5850.0104989.17.2 - Projeto Toninhas III) 
 
Parte: TERCEIRIZA SERVIÇOS DE APOIO LTDA ME 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a realização dos serviços de lavação e limpeza no Campus 
Bom Retiro.  
Início: 03/01/2018 
Término: 15/02/2018 
Valor total: R$ 46.050,00 

 



Parte: THERMO SERVICE CLIMATIZAÇÃO LTDA - ME 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a realização de manutenção de preventiva de 
equipamentos de ar condicionados no Campus Joinville.  
Início: 07/01/2018 
Término: 06/01/2020 
Valor mensal: R$ 5.527,00 

 
Parte: PREMIX CONCRETO LTDA 
Objeto: Contrato de Empreitada de construção civil para a concretagem da obra em São Bento do Sul. 
Início: 30/01/2018  
Término: 27/02/2018 
Valor total: R$ 18.147,51 

 
Parte: ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS SOARES - TONINHO 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Consultoria Técnica Educacional nos processos submetidos 
ao MEC – Credenciamento na Educação a Distância - EAD.  
Início: 1º/02/2018 
Término: 20/06/2018 (encerrou nesta data em virtude do credenciamento da Univille na EaD)  
Valor mensal: R$1.500,00  

 
Parte: CARRERA LOCADORA DE VEICULOS LTDA  
Objeto: Contrato de Locação de veículos, sem motorista. 
Início: 01/02/2018 
Término: 31/12/2018 (Anexo 1º Termo Aditivo, para alteração do objeto, dos preços e seus ajustes) 
Valor mensal: R$ 4.400,00  

 
Parte: ELISABETH PEREIRA NEVES AGUIAR PENHA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de lavagem, higienização e acabamento da roupa hospitalar, 
recolhimento de roupa suja, higienização, acabamento, passadoria e dobragem. 
Início: 01/02/2018 
Término: 01/02/2019 
Valor: os preços ajustados para a prestação de serviços são especificados por unidade - anexo ao contrato 

(conforme a demanda) 
 
Parte: FUNDO DE PROMOÇÃO E PROPAGANDA DO JOINVILLE GARTEN SHOPPING  
Objeto: Contrato de Prestação de Patrocínio no valor de R$ 24.000,00 como cota de apresentação de 6. 
Edições do “Garten Art”. 
Início: 02/2018 
Término: 12/2018 
Valor total: R$ 24.000,00  

 
Parte: A2C COMUNICAÇÃO LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Agenciamento 2018.  
Início: 02/02/2018  
Término: 20/02/2019 
Valor mensal: R$ 12.000,00 

 
Parte: RIZOMA ESTÚDIO S/S LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para criação de para criação e produção de 05 (cinco) 
animações para o Projeto Toninhas 
Início: 06/02/2018 
Término: 12/09/2018  



Valor total: R$ 59.000,00 (recurso oriundo do Contrato de Patrocínio assinado entre a FURJ/Univille e a 

PETROBRAS n° 5850.0104989.17.2 - Projeto Toninhas III) 
 

Parte: HUMANTECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços a realização do procedimento de Cotação Prévia de Preços nº 
001/2016, no âmbito do Projeto Implantação e Certificação Cerne 1 IBT- Inovaparq, regido pelo convênio 
008/16 firmado entre a UNIVILLE e o SEBRAE/SC.  
Início: 15/02/2018 
Término: 15/03/2018 
Valor total: R$ 7.000,00  

 
Parte: NEOGRID DATACENTER S. A.  
Objeto: Proposta Comercial (serviços de hospedagem de equipamentos - colocation e circuito de dados IP 
- internet) 
Início: 16/02/2018 
Término: 16/02/2021 
Valor mensal: R$ 5.166,00 
 

Parte: NET VIRTUA – NET FONE – NET EMPRESAS 
Objeto: Proposta de Adesão (29541375) 120 Mega   
Início: 27/02/2018 
Término: 27/02/2019  
Valor mensal: R$ 189,90 

 
Parte: PLANETA Y LTDA - ME.  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços via Internet para fins de análise de concorrência.  
Início: 27/02/2018 
Término: 27/02/2019 
Valor mensal: R$ 800,00 

 
Parte: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E PROFESSORES APP DA ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL BASELISSE 
CR VIRMOND 
Objeto: Contrato de Cessão de Espaço do Ginásio de Esportes da Escola para o uso dos alunos de 
Educação Física da Furj/Univille. 
Início: 01/03/2018 
Término: 31/10/2018 (Anexo 3º Termo Aditivo – prorrogação do prazo) 
Valor mensal: R$ 750,00 

 
Parte: EBSCO BRASIL LTDA 
Objeto: Contrato de Venda e Acesso a Base de Dados. 
Início: 01/03/2018 
Término: 01/03/2021 
Valor: U$ 84.000,00 dólares (referente aos 3 anos de acesso) 

 
Parte: PLANETA Y LTDA - ME.  
Objeto: Contrato de Licença de Uso de Software por prazo determinado.  
Início: 01/03/2018 
Término: 01/08/2018 (anexo 3º Termo Aditivo que alterou a vigência) 
Valor mensal: R$ 799,00 



Parte: SIMONE FAUSTINI 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de capacitação par as empresas incubadas na Incubadora de 
Base Tecnológica – Inovaparq na área de empreendedorismo, vinculada ao Convênio nº 08/16, celebrado 
entre a FURJ/UNIVILE e SEBRAE. 
Início: 01/03/2018  
Término: 27/03/2018 
Valor total: R$ 3.300,00  

 
Parte: MASTERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELLI - ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a retirada dos equipamentos antigos e a instalação de 26 
aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-wall inverter com potências entre 9.000 e 18.000 BTUS. 
Início: 05/03/2018 
Término: 04/05/2018  
Valor total: R$ 7.748,00  

 
Parte: FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO ECONOMICAS - FEPESE  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de gestão administrativa e financeira do Projeto denominado 
Rede Comunitária de Educação e Pesquisa da Região de Florianópolis, denominado REMEP. 

Início: 12/03/2018 
Término: 12/03/2019 
Valor anual: R$ 30.840,00 

 
Parte: DDN DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de descontaminação, reciclagem e destinação final de 
lâmpadas.  
Início: 20/03/2018 
Término: 09/08/2018  
Valor total: R$ 6.496,00 (recurso oriundo do Projeto de Eficientização dos sistemas de iluminação e de 

condicionamento ambiental aprovado pela Chamada Pública do Programa de Eficiência Energética da 
CELESC n° 001/2016 para a UNIVILLE, conforme convenio 012 PEE CELESC de 09/08/2017) 
 
Parte: INDÚSTRIA E COMÉRCIO FOX DE RECICLAGEM E PROTEÇÃO AO CLIMA LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a realização de serviços de coleta, transporte (logística), 
desmontagem de componentes e destinação final de 27 aparelhos de ar condicionado.  
Início: 20/03/2018 
Término: 09/08/2018 
Valor total: R$ 3.480,00 (recurso oriundo do Projeto de Eficientização dos sistemas de iluminação e de 

condicionamento ambiental aprovado pela Chamada Pública do Programa de Eficiência Energética da 
CELESC n° 001/2016 para a UNIVILLE, conforme convenio 012 PEE CELESC de 09/08/2017) 
 

Parte: SUPREMO CIMENTOS S. A. 
Objeto: Contrato de Sub (Empreiteira) de Construção Civil com Fornecimento de Materiais, para confecção 
de concreto para as arquibancadas do ginásio do Campus SBS. 
Início: 21/03/2018 
Término: 19/08/2018 
Valor: R$ 240,00 o metro cúbico (conforme demanda)  

 
Parte: PERUZZOLO & GRAZZIOTTIN CIA LTDA ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para realização do Curso “Da Ideia ao Modelo de Negócio”, 
que ocorrerá no dia 24 de março de 2018 no Campus Joinville e no Campus São Bento do Sul em 14 de 
abril de 2018. 



Início: 24/03/2018 
Término: 31/05/2018 
Valor: R$ 4.000,00  

 
Parte: CLAUDIONIR FURTADO  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a assessorar a instalação de estúdio cinematográfico da 
Unidade de Educação à Distância UNEAD. 
Início: 27/03/2018 
Término: 27/05/2018 
Valor total: R$ 2.500,00 

 
Parte: UNIPARKING ESTACIONAMENTO EIRELI - ME  
Objeto: Contrato de Particular de Locação de Vagas para Estacionamento de Veiculos na Unidade Centro, 
localizada na Avenida Getúlio Vargas, para acréscimo de 20 vagas. 
Início: 28/03/2018 
Término: 31/12/2018 
Valor mensal: R$ 110,00 por vaga 

 
Parte: SUZANA PATRÍCIA DA SILVA CARVALHO 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a realização de curso de oratória para vereadores mirins, 
nos dias 02, 03 e 04 de abril de 2018, na Câmara de Vereadores do Município de Joinville. 
Início: 02/04/2018  
Término: 04/04/2018 
Valor total: R$ 1.920,00 (recurso oriundo do Contrato de Prestação de Serviços realizado no âmbito do 

Edital do Pregão n° 19/2018, da Câmara de Vereadores de Joinville) 
 
Parte: BITTENCOURT E LIMA TREINAMENTOS LTDA - EPP  
Objeto: Contrato Prestação de Serviços de treinamento para desenvolvimento do projeto Ativamente. 
Início: 03/04/2018 
Término: 20/12/2018 
Valor total: R$ 17.958,60 

 
Parte: JUSTICHECHEM ADVOGADOS ASSOCIADOS 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Serviços de Assistência e Consultoria Jurídica, relacionadas 
ao Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS 

Início: 11/04/2018 
Término: 09/07/2018 (anexo Termo de Resilição) 
Valor mensal: R$ 4.500,00 (abril a julho de 2018) 

 
Parte: KAUE DE CAMARGO DOS SANTOS 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a realização de filmagem e edição do evento “Startup 
Weekend”, que ocorrerá nos dias 13, 14 e 15 de abril de 2018, no Centro de Convenções da Univille. 
Início: 13/04/2018  
Término: 28/05/2018  
Valor mensal: R$ 2.000,00 
 

Parte: PODAS E ROÇADAS JOINVILLLE EIRELLI ME 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para supressão de três pés de palmeiras na Unidade de São 
Francisco do Sul. 
Início: 20/04/2018  
Término: 07/06/2018 
Valor total: R$ 1.150,00  



Parte: ECO PHOCUS SERVIÇO AEREO ESPECIALIZADO LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, Aéreos Especializados, para fins de realização de inspeção 
aérea ambiental e fotografias aéreas para o monitoramento de mamíferos marinhos na Costa Catarinense 
– Projeto Toninhas – Fase III  
Início: 26/04/2018  
Término: 14/05/2018  
Valor total: R$ 58.500,00 (recurso oriundo do Contrato de Patrocínio assinado entre a FURJ/UNIVILLE e 

PETROBRAS n° 5850.0104989.17.2 - Projeto Toninhas III) 
 

Parte: FEIRA DO LIVRO DE JOINVILLE 2018 - INSTITUTO DA CULTURA E EDUCAÇÃO 
Objeto: Contrato de Patrocínio da 15ª Feira do livro, que ocorrerá no período 08 a 17 de junho de 2018 no 
Edmundo Doubrawa em Joinville SC.  
Início: 02/05/2018  
Término: 11/06/2018  
Valor total: R$ 20.000,00  
 

Parte: ADILSON WALTRICH 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a realização de capacitação a ser ofertada para 
acadêmicos de quaisquer cursos da Univille, contemplando 4 workshops sobre design thinking; 4 
workshops sobre modelo de negócios e 4 workshops sobre viabilidade financeira.  
Início: 05/05/2018  
Término: 30/10/2018 
Valor total: R$ 9.750,00  

 
Parte: FAN DESENVOLVIMENTO DE JOGOS DIGITAIS LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para o desenvolvimento (reuniões, análise, design, ilustração, 
animação, codificação e testes de dois aplicativos para as plataformas iOS e Android, os quais serão 
integrados sendo o primeiro um “Pet Virtual” e um jogo de aventura estilo “Runer” – Projeto Toninhas III 

Início: 07/05/2018  
Término: 26/09/2019 
Valor total: R$ 22.325,00 (recurso oriundo do Contrato de Patrocínio assinado entre a FURJ/UNIVILLE e 

PETROBRAS n° 5850.0104989.17.2 - Projeto Toninhas III) 
 
Parte: MANAGER SISTEMAS LTDA 
Objeto: Contrato de Licenciamento de uso de Software e Prestação de Serviços relacionados - SAAS 
(software academia Univille).  
Início: 09/05/2018  
Término: 09/11/2019  
Valor mensal: R$ 650,00   

 
Parte: A2C COMUNICAÇÃO LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para elaboração de plataforma digital (site), para a modalidade 
de Ensino à Distância - EAD.  
Início: 14/05/2018  
Término: 14/05/2019 
Valor total: R$ 105.000,00 e ainda, R$ 1.500,00 Gestão do conteúdo do site, bem como R$ 2.000,00 

Gestão do desenvolvimento e programação. 
 
Parte: SIMONE FAUSTINI 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para consultoria na área de gestão para as empresas 
incubadas na Incubadora de Base Tecnológica – Inovaparq – Projeto Implantação e Certificação CERNE 
1.  



Início: 18/05/2018  
Término: 30/05/2018 
Valor total: R$ 3.500,00  

 
Parte: FW SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA – ME - GIBALDO 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a realização de cálculos em Reclamatórias Trabalhistas 
da FURJ. 
Início: 01/06/2018  
Término: 31/05/2019  
Valor: conforme demanda - R$ 550,00 por processo 

 
Parte: SAGAH CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Serviços de Licenciamento para a Univille, de conteúdos 
destinados à composição de curso de graduação à distância - EAD.  
Início: 11/06/2018  
Término: 24/09/2022  
Valor: conforme produtos e demanda - conforme tabela 3 - financeira 

Parte: SAGAH CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para fornecer os serviços de consultoria no processo de 
credenciamento para atuar com EAD, para processo de autorização de cursos para EAD, para operação 
de 20% EAD, e consultoria para operação de 10% EAD.   
Início: 15/06/2018  
Término: 15/09/2019 
Valor total: R$ 65.000,00 

 
Parte: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO REGIONAL NORTE DO PARANÁ (HUTEC)  

Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para avaliação do curso de Medicina da UNIVILLE através da 
análise do Teste de Progresso (TPMed).  

Início: 22/06/2018  
Término: 22/06/2019 
Valor: R$ 10,50 por aluno inscrito no teste 

 
Parte: ASSOCIAÇÃO RIONEGRINHENSE DE CICLISMO - ARNOCICLO 
Objeto: Contrato para a concessão de Patrocínio no valor de R$ 1.500,00, para a realização do evento 
“3º Desafio de MTB Ricardo Pscheidt, que acontecerá no dia 16 de setembro de 2018.  
Início: 01/07/2018 
Término: 31/12/2018 
Valor total: R$ 1.500,00  

 
Parte: FAGUNDES & FONSECA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, para a regularização do Projeto Preventivo contra incêndio da 
Unidade São Francisco do Sul.  
Início: 02/07/2018 
Término: 15 dias após aprovação do projeto no Corpo de Bombeiros 
Valor total: R$ 4.800,00  
 

Parte: TERCEIRIZA SERVIÇOS DE APOIO LTDA ME  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Mão de Obra, no Campus Bom Retiro, Unidade Centro e 
São Francisco do Sul, para a realização dos serviços de pedreiro, auxiliar de serviços gerais e pintor 
Início: 02/07/2018 
Término: 29/03/2019 



Valor: conforme demanda, sendo R$ 25,20 por hora para pedreiro, R$ 18,00 por hora para auxiliar de 

Serviços Gerais e R$ 22,85 por hora para pintor. 
 
Parte: NÍVEL 10 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços técnicos, para a realização de levantamento topográfico 
planimétrico georreferenciado, das matrículas nº 66.098 e 152.813, retificação de área e de linhas, e 
unificação dos imóveis localizados nos fundos do imóvel da contratante.  
Início: 16/07/2018 
Término: findará com a averbação das matrículas retificadas e unificadas averbada junto ao registro de 
imóveis 
Valor total: R$ 5.500,00  

 
Parte: CUSTÓDIO REFRIGERAÇÕES LTDA  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de Materiais, para a substituição de 
equipamentos de sistema Hidro (Fancoletes) para sistema de gás refrigerante R410 e R22 
Início: 30/07/2018 
Término: 19/08/2018 
Valor total: R$113.000,00  
 

Parte: EMAIS EDITORA E LIVRARIA JURÍDICA LTDA  
Objeto: Contrato de Edição e Publicação da obra “Ensaios sobre Direito e Patrimônio Cultural na América 
Latina”. – Professora Luana de Carvalho Silva Gusso  
Início: 01/08/2018 
Término: até 60 dias após a revisão e aprovação final do material 
Valor total: R$ 3.700,00 
 

Parte: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA  
Objeto: Contrato de Dosimetria de Radiação Ionizante e Concessão de Direito de Uso de Porta Dosímetros.  
Início: 01/08/2018 
Término: 01/08/2019 
Valor total: R$ 1.056,00  

 
Parte: CSC FEIRAS E EVENTOS LTDA  
Objeto: Contrato Particular de Locação Por Tempo Determinado para serviços de mão de obra e locação 
de stands e mobiliários para a Semana da Comunidade. 
Início: 08/08/2018 
Término: 15/08/2018 
Valor total: R$ 22.505,00  

 
Parte: PATRIOTA & DANTAS SOCIEDADE DE ADVOGADOS  
Objeto: Contrato de Consultoria e Assessoria Jurídica filantrópica - CEBAS.  
Início: 10/08/2018  
Término: 10/08/2020  
Valor mensal: R$ 4.000,00 

 
Parte: BRASILPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A 
Objeto: Contrato para o Programa de Aposentadoria administrado pela BRASILPREV 
Início: 13/08/2018 
Término: Indeterminado  
Valor: variável conforme a contribuição - percentuais/valores constantes da Clausula 4ª do contrato (para 

os participantes que efetuarem a contribuição participante, a FURJ aportará no mínimo R$ 100,00)  
 



 
 
Parte: AJCA AUDITORES INDEPENDENTES S/S  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para realização de auditoria contábil e de controles internos, 
com a emissão de Relatório de Controles Internos Long Form, relativo aos Convênios, Termo de Parceria 
e Compromisso, Mecenato e Petição  
Início: 09/2018 
Término: Até a entrega do relatório final dos trabalhos  
Valor total: R$ 18.890,00 

 
Parte: SAPPIA AUDITORES INDEPENDENTES LTDA 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de realização de Estudo Técnico Laudo de Impairment 
Início: 20/09/2018 
Término: 20/03/2019 
Valor total: R$ 5.000,00  

 
Parte: CONDOMÍNIO CIVIL DO MUELLER SHOPPING CENTER DE JOINVILLE   
Objeto: Instrumento Particular de Contrato de Locação de Espaço de Uso Comercial, para divulgação do 
vestibular da Univille nos dias 14 e 15/09/2018, nas cancelas do Shopping  
Início: 21/09/2018  
Término: 22/09/2018 
Valor total: R$ 800,00 

 
Parte: DIGITALDOOR SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA -  
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para a instalação de infraestrutura PON LAN, na Unidade de 
São Bento do Sul. 
Início: 18/10/2018 
Término: 28/12/2018 
Valor total: R$ 157.700,00 
 
 
CONVÊNIOS, TERMOS DE COOPERAÇÃO, ACORDOS 

 
Parte: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA – 19ª ZONA ELEITORAL - JOINVILLE 
Objeto: Convênio Nº 001/2012 de Cooperação com o objetivo de propiciar aos alunos a conversão de horas 
de realização de trabalhos eleitorais, perante a Justiça Eleitoral em horas de atividades extracurriculares. 
Início: 13/08/2012  
Término: Indeterminado (anexo 1º Termo Aditivo de 2018 – Curso de Mesários) 
 
Parte: HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ  
Objeto: Termo de Cooperação Técnica Nº 002/2016 – Processo Nº 012/2015, para regularização nas 
dependências do Hospital de estágio curricular obrigatório pelos discentes do Curso de Medicina. 
Início: 18/04/2015  
Término: 02/05/2018 (anexo 1º Termo Aditivo – prorrogação da vigência) 
Valor: R$ 1,26 por hora/estágio nas dependências do Hospital 
Valor total relativo ao período de 2015/2017: R$ 675.499,20 

 
Parte: HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ 
Objeto: Termo de Cooperação Mútua Nº 006/2015 – Processo 007/2015, para realização de estágio 
curricular obrigatório pelos estudantes do Curso de Farmácia. 



Início: 23/06/2015  
Término: 02/06/2018 (anexo 2º Termo Aditivo, para reajuste do valor da hora de estágio/estagiário e 
prorrogação do prazo) 
Valor: R$ 2,82 por hora/estágio nas dependências do Hospital 

 
Parte: HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS – HOSPITAL INFANTIL Dr. JESER AMARANTE 
FARIA 
Objeto: Convênio de Cooperação Mútua para utilização das dependências físicas do Hospital por parte dos 
docentes e discentes do Curso de Pedagogia, para a realização de estágios de estudantes de Pedagogia 
Hospitalar no Programa Classe e Hospitalização escolarizada 
Início: 02/05/2016 
Término: 02/05/2021 
Valores:  

R$ 9.182,25 janeiro a dezembro de 2016 
R$ 9.785,53 janeiro a dezembro de 2017 
R$ 9.785,53 janeiro a junho de 2018 
R$ 11.000,00 de julho a dezembro de 2018 
R$ 13.000,00 de janeiro a dezembro de 2019 
R$ 15.000,00 de janeiro a dezembro de 2020 
 

Parte: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE SÃO FRANCISCO DO SUL – CDL  
Objeto: Convênio de Cooperação Mútua, para a operacionalização de cursos específicos de 
especializações, na sede da CDL.  
 Início: 06/06/2017 
Término: Indeterminado 
 
Parte: MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL  
Objeto: Termo de Fomento Nº 002/2017, para a concessão de recursos financeiros destinados a 
distribuição de bolsas de estudo para alunos de graduação do Campus São Bento do Sul. 
Início: 11/09/2017 
Término: 31/08/2018 
 
Parte: INSTITUTO AVANÇADO DE ROBÓTICA – I.A.R.  
Objeto: Convênio de cooperação Mútua, para firmar e incentivar a cooperação entre as partes na área de 
extensão e fins de operacionalização de cursos de especializações. 
Início: 03/11/2017 
Término: 03/11/2022 
 

Parte: ESTADO DE SANTA CATARINA - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE MATERNIDADE DARCY 
VARGAS - HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT  
Objeto: Termo de Cooperação Técnica Nº 2017TN001987, referente o Programa Supervisionado de 
Estágio Curricular Obrigatório pelos estudantes matriculados e com frequência efetiva nos Cursos na área 
da saúde – (Medicina) UNIVILLE. 
Início: 18/12/2017 
Término: 31/12/2019 
Valor: R$ 2,00 por hora/estágio nas dependências da unidade concedente (MDV e HRHDS) 

 
Parte: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Objeto: Termo de Convênio 105/2018, do Programa de Bolsas Universitárias Art. 170 – UNIEDU, valor R$ 
3.151.827,25, sendo: a distribuição de recursos de acordo com o número de estudantes matriculados em 
30/09/2017, sendo R$ 2.701.566,21, para estudantes economicamente carentes e R$ 450.261,04 para 
bolsa de Pesquisa.  



Início: 01/01/2018 
Término: 31/12/2018 – Data de publicação DO Nº 20749 de 16/04/2018 
 
Parte: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Objeto: Termo de Convênio 172/2018, do Programa de Bolsas Universitárias Art. 171 – UNIEDU, valor R$ 
1.477.709,43, sendo: Bolsa de Pesquisa e Extensão: Valor Total R$ 455.382,00; Estudantes em 
continuidade R$ 241.746; Novos Estudantes R$ 213.636,00; Bolsa de Estudo valor R$ 642.323,43, sendo 
35 em continuidade R$ 460.044,00; Novos Estudantes R$ 182.279,43; Bolsa de Estudo em Curso de 
Licenciatura – 44 estudantes em continuidade 
Valor R$ 380.004,00  
Início: 01/01/2018 
Término: 31/12/2018 – Data de publicação DO Nº 20749 de 16/04/2018 
 
Parte: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
Objeto: Termo de Convênio Nº 486/2018, do Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina Art. 170 
– UNIEDU, na execução do Programa de Educação Superior para o Desenvolvimento Regional – 
PROESDE, valor R$ 762.571,42.  
Início: 01/01/2018 
Término: 31/12/2018  
 
Parte: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - ADR  
Objeto: Acordo de Cooperação Nº001/2018, para a realização de Cursos de formação Continuada para os 
Docentes da Gerência de Educação de Joinville -  - GERED – nas áreas de Química, Português/Inglês, 
Física e matemática 1 e 2, a serem realizados por docentes indicados pela FURJ/UNIVILLE, docentes e 
acadêmicos, sob a orientação de professores indicados pela UDESC 
Início: 01/03/2018 
Término: 01/03/2019 
 
Parte: EXCELÊNCIA EDUCACIONAL SHERWOOD LTDA – ESCOLA GEES -  
Objeto: Convênio de Cooperação Polos – EAD, para ensino à distância.  
Início: 14/08/2018 
Término: 14/08/2020 - após esse período se não houver manifestação das partes passará para prazo 
indeterminado 
 
Parte: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA – SSP/SC -  
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica Nº 2018/TN001293, para incentivo no valor das mensalidades no 
Programa de Incentivos da FURJ/UNIVILLE, nos seus cursos de Graduação e Pós-Graduação Lato Sensu, 
para os servidores da SSP integrante do quadro de carreira e que já tenha sido aprovado no estágio 
probatório. 
 Início: 13/09/2018 
Término: 13/09/2023 
 
 
CONVENIOS/ACORDOS INTERNACIONAIS  

 
Parte: UNIVERSIDAD DEL PACIFICO   
Objeto: Acordo de Cooperação de intercambio de estudantes, professores, pesquisadores entre as 
instituições  
Início: 17/11/2017 
Término: 17/11/2022 – 2027 – prorrogado pelo mesmo período caso as partes não demonstrarem interesse 
na rescisão 
 



Parte: CONCORDIA UNIVERSITY OF EDMONTON  
Objeto: Memorando de Entendimento, para estabelecer relação entre as partes para desenvolver 
atividades de Mobilidade Acadêmica. 
Início: 30/01/2018 
Término: 30/01/2023  
 
Parte: CONCORDIA UNIVERSITY OF EDMONTON  
Objeto: Mutual Confidentiality Agremeent - Termo de Confidencialidade. 
Início: 26/06/2018 
Término: 26/06/2019  
 
Parte: UNIVERSIDADE LA SALLE - UNILASALLE  
Objeto: Acordo de Cooperação Acadêmica e de Intercâmbio Técnico e científico, com a finalidade de 
promover atividades de ensino, pesquisa e extensão. 
Início: 23/10/2017 
Término: 23/10/2022 
 
 
 
CONVÊNIOS PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS  
(Política de Incentivos da FURJ/Univille - Resolução 13/17 do Conselho de Administração que 
aprova a criação do Programa de Incentivos para estudantes da Educação Básica e do Ensino 
Superior da Univille) 
 

Parte: SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE SÃO BENTO DO SUL  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 02/08/2017 
Término: 02/08/2022 
 
Parte: LUNELLI INDÚSTRIA DO VESTUARIO LTDA – BAIRRO AVAÍ – GUARAMIRIM/SC  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 11/09/2017 
Término: 11/09/2022 
 
Parte: LUNELLI INDÚSTRIA DO VESTUARIO LTDA – CORUPÁ/SC -  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 11/09/2017 
Término: 11/09/2022 
 
Parte: LUNELLI TEXTIL LTDA – JARAGUÁ DO SUL  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 11/09/2017 
Término: 11/09/2022 
 
 
 
 
 



Parte: OUT BOX INDÚSTRIA DO VESTUARIO LTDA – BAIRRO NEREU RAMOS – JARAGUÁ DO SUL/SC  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 11/09/2017 
Término: 11/09/2022 
 
Parte: SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S. A 
RUA TUPY, Nº 1617 – BAIRRO SÃO MARCOS – JOINVILLE - SC. -  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 13/09/2017 
Término: 13/09/2022 
 
Parte: SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S. A 
RUA TRAVESSA NEY AZEVEDO, Nº 294 – BAIRRO FLORESTA – PORTO ALEGRE - RS.  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 13/09/2017 
Término: 13/09/2022 
 
Parte: SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S. A 
RUA EVARISTO DA VEIGA, Nº 1564 – BAIRRO GLÓRIA – JOINVILLE - SC. -  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 13/09/2017 
Término: 13/09/2022 
 
Parte: SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S. A 
RUA AV. SENADOR SOUZA NEVES, Nº 135 – ALTO DA XV – CURITIBA - PR. -  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 13/09/2017 
Término: 13/09/2022 
 
Parte: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA - ABEPOM  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 18/09/2017 
Término: 18/09/2022 
 
Parte: RHBRASIL SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA. 
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 22/09/2017 
Término: 22/09/2022 
 
Parte: PRADA CONSULTORIA EXECUTIVA LTDA.  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 29/09/2017 
Término: 29/09/2022 
 



Parte: RHGLOBAL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. – CURITIBA PR -  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 29/09/2017 
Término: 22/09/2022 
 
Parte: RECURSOS HUMANOS DO BRASIL LTDA – BAIRRO ALPHAVILLE – BARUERI/SP.  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 29/09/2017 
Término: 29/09/2022 
 
Parte: DENTSCASRE LTDA.  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 04/10/2017 
Término: 04/10/2022 
 

Parte: IRCE INDÚSTRIA DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA.  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 18/10/2017 
Término: 18/10/2022 
 
Parte: JOFUND S/A.  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 18/10/2017 
Término: 18/10/2022 
 
Parte: HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 01/12/2017 
Término: 01/12/2022 
 
Parte: SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DE SÃO BENTO DO 
SUL E REGIÃO  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 16/02/2018 
Término: 16/02/2023 
 

Parte: LABORATÓRIO CATARINENSE LTDA  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 21/02/2018 
Término: 21/02/2023 
 
 
 
 



Parte: INDUBOR INDÚSTRIA DE BORRACHA LTDA  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 26/02/2018 
Término: 26/02/2023 
 
Parte: BENTELER COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 15/03/2018 
Término: 15/03/2023 
 

Parte: SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DE JOINVILLE  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 19/03/2018 
Término: 19/03/2023 
 
Parte: MISSÃO EVANGÉLICA UNIÃO CRISTÃ – LAR FILADÉLFIA   
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 28/03/2018 
Término: 28/03/2023 
 
Parte: COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE CATARINENSE E SUL PARANAENSE-SICOOB 
CREDINORTE  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 28/03/2018 
Término: 28/03/2023 
 
Parte: NORD WEST INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA EPP  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 02/04/2018 
Término: 02/04/2023 
 
Parte: SÃO FRANCISCO IDIOMAS LTDA ME – INFLUX ENGLISH SCHOOL -  
Objeto: Convênio para conceder desconto de 20% aos alunos familiares de alunos de 1º grau, funcionários 
e dependentes dos funcionários da Univille. 
Início: 19/04/2018 
Término: 19/04/2023 
 
Parte: INDÚSTRIA DE TRAVESSEIROS MARCBRAYN  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 23/04/2018 
Término: 23/04/2021 
 
 
 
 



Parte: URBANO AGROINDUSTRIAL LTDA  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e 
Pós-Graduação-Especializações. 
Início: 06/06/2018 
Término: 06/06/2023 
 
Parte: PRISMA COMERCIAL EXPORTADORA OLEOQUIMICOS LTDA 
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e 
Pós-Graduação-Especializações. 
Início: 06/06/2018 
Término: 06/06/2023 
 
Parte: SUBSEÇÃO DE JOINVILLE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 07/06/2018 
Término: 07/06/2023 
 
Parte: ECTAS SANEAMENTO S/A  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e 
Pós-Graduação-Especializações. 
Início: 19/06/2018 
Término: 19/06/2023 
 
Parte: GIDION TRANSPORTE E TURISMO LTDA  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e 
Pós-Graduação-Especializações. 
Início: 13/07/2018 
Término: 13/07/2023 
 
Parte: I.D.E.A.S.INSTITUTO DESENVOLVIMENTO ENSINO E ASSISTÊNCIA A SAUDE 
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e Pós-
Graduação-Especializações. 
Início: 13/07/2018 
Término: 13/07/2023 
 
Parte: HENRIQUE G. SCHROEDER ADVOGADOS ASSOCIADOS  
Objeto: Convênio para concessão de descontos no valor das mensalidades nos cursos de Extensão e 
Pós-Graduação-Especializações. 
Início: 19/09/2018 
Término: 19/09/2023 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Joinville, 29 de novembro de 2018. 

 
UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE 

           CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

             SANDRA APARECIDA FURLAN 
                                              PRESIDENTE 


